được triều đình Tây Sơn tu bổ, tôn tạo(9).

Sau khi nhà Tây Sơn sụp đổ, nhà Nguyễn

trở lại Phú Xuân. Vào năm 1803, vua Gia

Long đã đến cáo yết Văn Miếu tại làng Long

Hồ. Từ đó cho đến năm 1807, hầu như năm

nào nhà vua cũng thân hành lên đấy tế lễ hai

lần vào những dịp “xuân thu nhị kỳ”. Đến

năm Gia Long thứ 7 (1808), triều đình Nguyễn

đã cho dời Văn Miếu về xã An Ninh phía tây

kinh thành. Có Văn Miếu tức là chúa Nguyễn

đã quan tâm đến việc học và đạo đức. Sự kiện

này rất phù hợp với đường lối trị quốc an dân

theo tư tưởng “Cư Nho mộ Thích” của các

chúa Nguyễn thời bấy giờ.(7)

Qua những ghi chép trên đây có thể

sách ca ngợi. Vũ Xuân Nùng là con trai của

danh sĩ Vũ Xuân Suyền đã từng đỗ Hương

cống đời chúa Nguyễn Phúc Chu khoa thi Ất

Hợi năm 1695, làm quan tới chức Văn chức

viện, kiêm Giám trạng(20). Vũ Xuân Nùng

cùng với em trai là Vũ Xuân Đàm đóng cửa

đọc sách, anh em đều giỏi. Năm Mậu Thân

(1728) đời chúa Nguyễn Phúc Chu, ông đỗ

Sinh đồ rồi do ấm thụ được bổ Tri huyện.

Ông mở trường dạy học, học trò của ông

phần lớn thành danh, trong đó có ba người

học trò rất nổi tiếng, được mệnh danh là

Trường An tam phụng (ba con phượng ở

Kinh đô), gồm: Trần Phước Thành, Nguyễn

là các ông đồ Nho học không may mắn về

đường cử nghiệp, một số ít là những vị khoa

mục hoặc những ẩn sĩ có học vấn cao. Chính

sử còn ghi chép rằng thầy Đào Duy Từ dạy

cho con của Thám lý Quy Nhơn Trần Đức

Hòa, sĩ nhân Nguyễn Dưỡng Hạo dạy cho

các con của nho sĩ Phạm Hữu Kính.(26)

Đào Duy Từ sinh năm Nhâm Thân

(1572) tại làng Nổ Giáp, nay thuộc xã

Nguyên Bình, huyện Tĩnh Gia, tỉnh Thanh

Hóa. Ông là người rất thông minh, năm 21

tuổi triều đình mở khoa thi. Ông là con nhà

hát xướng, cha ông là Đào Tá Hán làm

Quản giáp, coi đội nữ nhạc thời Lê Anh

Tông (1557 - 1573), mẹ ông cùng nghề hát.

(26) Mạc Thiên Tứ (còn gọi Mạc Thiên Tích) về năm

sinh có ba mốc khác nhau: 1706, 1710, 1718. Ở đây,

chúng tôi căn cứ vào kết quả nghiên cứu gần đây

nhất của tác giả Trương Minh Đạt về “Phân giải

điều ngộ nhận đáng tiếc về ngày sinh của Mạc Thiên

Tích” đăng trên Tạp chí Hán Nôm, số 1 năm 2002 để

chọn mốc năm 1718 làm năm sinh của Mạc Thiên

Tứ. Theo đó: Mạc Thiên Tứ sinh năm Mậu Tuất

(1718), mất năm Canh Tý (1780), là con trai của

Mạc Cửu - vốn người gốc Trung Hoa, khi triều

Thanh lên cầm quyền đã dời đến vùng Đàng Trong

của Việt Nam.
(27) Trong Chiêu Anh các chỉ có 6 tao nhân là người

Việt, 25 người Thanh. Sách Gia Định thành thông

chí có ghi lại nhiều văn nhân, tăng sĩ, đạo sĩ đến với